

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Štatutárnemu orgánu spoločnosti Slniečko n.o., J. Curie 733/29, 058 01 Poprad

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Slniečko n.o., J. Curie 733/29, 058 01 Poprad (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne pochybiť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke, alebo ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

dátum správy: 29. 03. 2017

obchodné meno audítorskej spoločnosti:

Audit TM s.r.o., Južná 1506/3, 0360 01 Kežmarok, č. licencie UDVA 368

meno a priezvisko kľúčového štatutárneho audítora:

Ing. Marián Tropp, č. licencie SKAU 575



NEZISKOVÁ ORGANIZÁCIA SLNIEČKO
J.CURIE 733/29
POPRAD

VÝROČNÁ SPRÁVA

ZA ROK 2016

O B S A H

I. Úvod

II. Prehľad činnosti

III. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov

IV. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

V. Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov organizácie

VI. Stav a pohyb majetku a záväzkov

VII. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

I. ÚVOD

Nezisková organizácia, so sídlom na ul. J.Curie 733/29, 058 01 Poprad, IČO 37886606 vznikla dňa 14.9.2004 na základe rozhodnutia Krajského úradu v Prešove číslo 93/2004-NO podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z . z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „**Zákon**“).

Hlavným cieľom organizácie je najmä prevádzkovanie Súkromnej materskej školy na Tranovského 9, 058 01 Poprad

Organizácia poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:
Doplnkové vzdelávanie detí predškolského veku

Orgánmi neziskovej organizácie sú

Členovia správnej rady k 31.12.2016

Predseda:

Zuzana Rybárová
Na letisko 19
058 01 Poprad

Člen:

Stanislav Adamjak
J.Curie 733/29
058 01 Poprad

Člen:

Slavomír Gonda
Štúrova 3
058 01 Poprad

Revízor k 31.12.2016

Kristína Kolmikov Vojtaššáková
Magurská 10
058 01 Poprad

Riaditeľ n.o. k 31.12.2016

Jana Adamjaková

Zástupca pre pedagog.činnosť a prevádzku k 31.12.2016

Bc.Renáta Gondová

II. SPRÁVA O ČINNOSTI ZA R 2016

Hlavnou činnosťou n.o. Slniečko bolo aj v r. 2016 prevádzkovanie Súkromnej materskej školy, ktorej je zriaďovateľom. Táto činnosť bola v r. 2016 obohatená o ďalšie aktivity, čo sa prejavilo vo zvýšenom záujme rodičov o túto MŠ. Dopyt naďalej prevyšuje ponuku, aj v tomto roku n.o. eviduje niekoľko neuspokojených žiadostí.

V septembri 2016 nastúpilo do dvoch tried 37 detí vo veku od 2 do 6 rokov. Počet pracovníkov sa menil podľa potreby. Momentálne n.o. Slniečko zamestnáva na trvalý pracovný pomer 6 pedagogických pracovníkov a 1 prevádzkovú pracovníčku. Taktiež sme zamestnávali z ÚP opatrovateľku v rámci projektu Praxou k zamestnaniu, ktorá nám pomáhala do marca pri výchovno vzdelávacej práci.

N.o. Slniečko aj tento rok organizovala pre deti rozličné športové a zábavné aktivity. či už v priestoroch materskej školy alebo na školskom dvore ako sú šarkaniáda, jeseň pani bohatá, športové olympiády, deň snehuliakov, karneval, Mikuláš, šibačka, zdobenie perníčkov, deň vtáčikov, MDD, detský Silvester, zdobenie vianočného stromčeka, zdobenie veľkonočného barančeka a ďalšie. Medzi obľúbené akcie patrí Deň otvorených dverí, keď rodičia majú možnosť byť s deťmi v MŠ, pracovať s nimi, hrať sa s nimi a vidieť, čo počas dňa ich ratolesti robia. Materská škola taktiež ponúka výučbu anglického jazyka každý štvrtok pre deti, ktorých rodičia prejavili záujem. Novinkou v tomto roku sa stala starostlivosť o výslovnosť detí, ktorú robieva každú stredu skúsená logopedička. Každý pondelok je v MŠ detské divadielko v podaní známej Dorky z Fidorkova. Organizovali sme aj akcie mimo MŠ a to plavecký výcvik v Aquacity, lyžiarsky výcvik v Tatranskej Lomnici, návšteva pekárne, exkurzia v Depe, návšteva múzea Aurela Scherfela, škola v prírode vo Vernári, návšteva knižnice i Základnej školy. V novembri na sviatok Všetkých zosnulých deti zhotovili veniec a spoločne ho boli položiť na hrob nášho významného rodáka Aurela Scherfela, v ktorého dome sídli aj naša Súkromná MŠ. V MŠ sme mali niekoľko zaujímavých návštev a to záchranárov so sanitkou, požiarnikov i vojakov z povolania. Deti tiež vedieme k zdravému životnému štýlu a každý utorok a štvrtok je ovocný deň, keď sa konzumuje väčšie množstvo ovocia i zeleniny. V pondelky sa deti venujú verejnoprospešným prácam na školskom dvore a skrášľujú okolie SMŠ. Všetko, čo sa deti v materskej škole naučili, mohli ukázať na vystúpeniach ako je Vianočná besiedka, Deň matiek a Rozlúčka s materskou školou.

September 2016 sa začal netradične, keď deti víťala veselá hudba a balónová šou, aby sa novoprichádzajúce deti čo najlepšie zadaptovali v novom prostredí. Okrem výchovno-vzdelávacieho procesu boli v priestoroch MŠ deťom počas roka poskytnuté aj záujmové aktivity podľa výberu rodičov, zistených pomocou anketových lístkov. Záujem bol o anglický jazyk, plavecký kurz a lyžiarsky kurz, ktoré viedli odborní pracovníci. Okrem toho každý pondelok navštívila MŠ Dorka z Fidorkova, ktorá hrala divadielko vždy na tému týždňa podľa školského vzdelávacieho programu. Netradičnou akciou sú aj narodeninové oslavy, keď má oslavujúce dieťa svoj deň, je korunované za kráľa alebo kráľovnú a má svoju párty šou s veľkou tortou a hudbou.

Päťčlenná Rodičovská rada sa zmenila vzhľadom k tomu, že sa menil personál. Tvoria ju už 7 členovia : pedagogická pracovníčka Tatiana Pitková Kesterová, prevádzková pracovníčka Michaela Čechová, rodičia p.Ježíková, p.Buranová,, zriaďovateľ a zastupuje Jana Adamjaková.

Pedagogické pracovníčky sa zúčastňovali školení, čím sa zvýšila ich profesionálna úroveň. Pani riaditeľka SMŠ Bc.Renáta Gondová absolvovala aktualizčné a inovačné školenia, kde získala kredity potrebné na vykonávanie svojej funkcie.

Na podnet rodičov a tiež z nariadenia RUVZ v Poprade sme v r.2016 zmenili dodávateľa stravy, ktorú momentálne berieme od firmy Praktik s.r.o, ktorá spĺňa všetky požiadavky školského stravovania.

V roku 2016 sa nám podarilo z 2% dane zakúpiť dve strunové hojdačky na školský dvor.

Vo svojej práci chce n.o. Slniečko naďalej pokračovať, keďže záujem rodičov o SMŠ je veľký. Zároveň sa bude snažiť obohatiť svoju činnosť o nové aktivity a tiež podľa finančných možností vylepšiť prostredie interiéru i exteriéru SMŠ, tak aby boli spokojní rodičia ale hlavne, aby boli šťastné deti, o ktoré sa n.o. Slniečko stará.

III. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE **ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV**

Najdôležitejším zdrojom príjmov n.o. je dotácia zo štátneho rozpočtu, ktorá je poskytovaná neziskovej organizácii ako zriaďovateľovi materskej školy prostredníctvom prenesených kompetencií mestom Poprad. V r 2016 to bolo v sume 76 400 €

Z Krajského školského úradu Prešov dotácia na 5 ročné deti tvorila sumu 1 519 € .
Ďalšie príjmy sú od rodičov, ktoré sú poskytované čiastočne na prevádzku a tiež na pomôcky a výchovno vzdelávaciu činnosť a stravu detí v sume 50 731,54 €.

Nezisková organizácia je tiež poberateľom 2% dane, ktorá činila v roku 2016 sumu 2 004,02 €. Tieto finančné prostriedky sú využívané na nákup pomôcok určené na rozvoj telesnej kultúry, zdravia detí a tiež na výchovno vzdelávaciu činnosť.

Najväčšiu časť výdavkov tvoria mzdy a odvody do poisťovní. V tomto roku mzdy, odvody a stravné pre zamestnancov tvorili sumu 82 133,20 €. Ďalšie výdavky boli na energie, vodné – 5 317,47 € , služby v sume 12 151,41€ a spotrebný materiál – 23 391,99€. Výdavky na výchovno vzdelávaciu činnosť detí boli v sume 4272,87€.

Všetky výdavky tvorili sumu 129 565,75 €.

Všetky príjmy tvorili sumu 130 230,93 €

N.o. bola v zisk 665,18 €

Originál účtovnej závierky je k nahliadnutiu v archíve n.o. Slniečko a tvorí súčasť účtovnej dokumentácie.

IV. PREHLAD O PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

	Príjmy v EUR	Výdavky v EUR	Zostatok k 31.12.2016
Celkom	130 230,93	129 565,75	665,18

V. PREHLAD ROZSAHU PRÍJMOV (VÝNOSOV) V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV ORGANIZÁCIE

PRÍJMY TVORILI TIETO POLOŽKY

Dotácia pre zriaďovateľa z Mesta Poprad	76 400
Dotácia z KŠÚ pre 5 ročné deti	2 519
Príjmy na výchovno vzdelávaciu činnosť a prevádzku	47 745,58
2% daň a dary - využité v roku	2 004,02
Iné	1 562,33
	130 230,93

VÝDAVKY TVORILI TIETO POLOŽKY

Spotreba energie
Vodné a stočné
Nákup materiálu na výchovu a vzdelávanie, pomôcky, hračky, knihy, CD, DVD, pitný režim, sladkosti, ovocie, nábytok
Plavecký výcvik, lyžiarsky výcvik, škola v prírode, autobus
Strava detí
Ostatný spotr. materiál (čistiace prostriedky, kancel. potreby)
Nákup DHIM na výchovu a vzdelávanie
Údržba a opravy
Mzdy a odvody
Zákonné soc. náklady, strava zamestnancov
Telefón, internet, poštovné
Vedenie účtovníctva
Stráženie objektu
Vzdelávanie zamestnancov, odborná literatúra
Cestovné
Nájom budovy a pozemku
Poistenie (majetok, deti)
Poplatky (banka, RTVS, kom. odpad)
Daň z motorových vozidiel
BOZP, registratúra, audit

VI. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV

Základné imanie n.o. je ku koncu roka 2016 je v sume 1991,64

Nezisková organizácia nakúpila drobný majetok pre potreby detí na výchovno-vzdelávaciu činnosť v hodnote 958,38 €.

Na účte ostal finančný obnos v sume 3285,02 €

V pokladni ostala hotovosť v sume 3 788,06 €.

Ceniny ostali v hodnote 0,00

Všetky finančné prostriedky na sociálnom fonde boli použité na doplatenie stravy zamestnancov

Záväzky k 31.12.2016 boli v sume 2099,69 €

Výkazy o záväzkoch a pohľadávkach sú v archíve n.o. a tvoria súčasť účtovnej dokumentácie a uzávierkových operácií.

VII. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Výrok audítora k účtovnej závierke roku 2016 sa nachádza v prílohe

V Poprade 24.2.2017


Jana Adamjaková
riaditeľka n.o. Slniečko

Prílohy:

Správa nezávislého audítora

Výkazy ročnej účtovnej závierky